
7自部工業・業第 33号 

2025年 7月 11日 

会員企業代表者 各位 

一般社団法人日本自動車部品工業会 

品質適正化ワーキンググループ 

 

自動車産業の競争力強化に向けた品質適正化の取組み説明会 
～自工会・部工会合同品質適正活動(SSA)のご紹介～ 

 

平素は当会事業に対しまして、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、当会では日本自動車工業会と連携し、日本の自動車産業全体の競争力強化を目的とした合

同 SSA（Smart Standard Activity）の取組みを推進しております。 

 本取組みでは、自動車産業に携わる企業が協働し、最終ユーザーの視点に立った基準の適正化を通

じて、不要な廃棄の削減や過剰検査の見直しなどを図り、そこから生まれた余剰リソースを生産性向上

や付加価値業務への活用へつなげていくことを目指しています。 

 また、合同 SSAは個社単位で完結するものではなく、ティアの深層を含むサプライチェーン全体へと波及

させることを意図しており、日本の自動車産業全体の競争力強化を後押しする取り組みでもあります。 

 つきましては、合同 SSA の趣旨および具体的な内容についてご説明する説明会を下記のとおり開催い

たしますので、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

 参加をご希望の方は、8月 1日（金）までに、下記申込フォームよりお申し込み下さい。 

 

記 

 

開催日時：2025年 8月 6日（水）14：00～15：00 

開催形式：Web セミナー（Zoom ウェビナー） 

講   師：トヨタ自動車㈱ VD統括部 SSA推進グループ長 石榑 雅之（いしぐれ まさゆき）様  

申 込 先：https://www.japia.or.jp/SSA_session/ 

          ※複数でご参加の場合お申込みは 1名ずつお願いします。 

※講演２日前を目途に接続先 URL を送付 

対   象：日本自動車部品工業会 会員企業（営業、調達、品質保証、設計部門の方） 

※中小企業会員様も是非ご参加ください。 

定   員：ウェビナー500名（先着順）  

問合せ先： （一社）日本自動車部品工業会 業務部 山本、伊藤、尾関 

TEL：03-3445-4212 /gyoumu@japia.or.jp 

 

  以上  

https://www.japia.or.jp/SSA_session/

